Proc. Leg. nº 6965/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1629/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
execução da Lei nº 5.782/2019.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Dada a significativa importância da matéria em questão, notadamente
inserida na Lei nº 4.567/2010 através da Lei nº 5.782, promulgada em 28 de
fevereiro de 2019, no que concerne à sua abordagem na celebração da Semana do
Meio Ambiente;

Reconhecendo a premente necessidade de sensibilizar as gerações mais
jovens desde tenra idade, com o propósito de fomentar um futuro caracterizado pela
sustentabilidade e que repercuta de forma benéfica em nosso precioso ecossistema;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- No último biênio como a Semana do Meio Ambiente foi observada nas

escolas?

2- Houve a realização de palestras ou seminários que abordaram a

importância da reciclagem para o meio ambiente?

3- Na afirmativa, todas as unidades municipais tiveram acesso a tais

atividades? Explane.

Proc. Leg. nº 6965/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Na negativa, por qual motivo? Quais medidas estão sendo tomadas

para cumprir as disposições da lei? Favor apresentar justificativa.

Valinhos, 01 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6VP69T2N0A4GW8N5
		2023-11-01T10:48:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura